
Città di Grosseto
Settore: SEGRETERIA GENERALE
Servizio: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione Dirigenziale n° 2435 del 21/11/2019

Oggetto: Festa della Toscana 2019 - Assunzione oneri.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 435,  adottata in 
data 20/1/2019 e  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stata  prevista 
l'adesione del Comune di Grosseto alla Festa della Toscana, istituita con legge 
regionale n. 26/2001, la cui celebrazione si tiene il 30 novembre di ogni anno 
come ricorrenza dell'abolizione della pena di morte avvenuta il 30 novembre 1786 
ad opera del Granduca di Toscana;

CONSIDERATO che la Festa della Toscana viene celebrata con iniziative e manifestazioni che 
coinvolgono contemporaneamente ogni località della Regione e che per la sua realizzazione è 
delegato il Presidente del Consiglio Comunale, il quale ha stabilito, per questa 
edizione dal titolo “Dal Rinascimento al Granducato, al cinquantennale della  
costituzione della Regione Toscana”, di prevedere alcune iniziative celebrative 
da tenersi in sala consiliare nella mattina del 29 novembre 2019;

DATO ATTO  che il Presidente ha  stabilito di tenere, nel corso della suddetta 
celebrazione, la cerimonia ufficiale di conferimento della civica benemerenza al 
sacerdote Don Franco Cencioni, attribuitagli con atto CC n. 26 del 18/03/2019 a 
ringraziamento della  sua incredibile  settantennale  attività sacerdotale  nella 
nostra  città,   e  la  cittadinanza  onoraria  al  Centro  Militare  Veterinario  di 
Grosseto,  attribuitagli  con  atto  CC  n.  96  del  07/10/2019  a  riconoscimento 
dell’alto  valore militare e  sociale  che tale  corpo esprime nell’esercizio  delle 
proprie funzioni;

DATO  ATTO altresì  della  disponibilità  di  partecipazione  dell'Istituto  di  Istruzione 
Superiore   Polo  Commerciale  Artistico  Grafico  Musicale  e  Coreutico  (Danza) 
“Luciano Bianciardi” con l'esecuzione,  da parte dell'orchestra del Liceo Musicale composta da 
circa 20 studenti,  di brani da tenersi in apertura e nel corso  delle celebrazioni della Festa, per un 
compenso  omnicomprensivo  di  €  300,00,  dando  atto  che   l'effettuazione  della  liquidazione 
dell'importo  dovuto  avverrà  sulla  base  di  emissione  di  nota  di  accredito  senza  il  rilascio  della 
documentazione prevista invece nel caso di soggetti privati;

RITENUTO, stante il momento celebrativo del conferimento  della civica benemerenza al 
sacerdote Don Franco Cencioni, e della cittadinanza onoraria al Centro Militare 
Veterinario di Grosseto, e considerata la partecipazione di numerose autorità  e dei  ragazzi 
dell'orchestra  del  Liceo  Musicale,  di  procedere  all'acquisto  di  n.  70 copie del   libro “Giovanni 
Chelli. Sacerdote e cittadino italiano”,  riguardante la storia del fondatore della biblioteca Chelliana;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che:
• per acquisto dei libri si è proceduto ad affidamento diretto della fornitura alla ditta Wire srl 

di Grosseto, al costo totale di € 1.000,00;
• l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio con cui è stato 

modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006)  ha innalzato a € 5.000,00 
escluso Iva la soglia relativa all’obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti 
di beni e servizi;

• trattandosi  di  fornitura  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  per  l'affidamento 
trovano applicazione le disposizioni  contenute  nell'art.  36 comma 2,  lett.  a)  del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

• il  DURC della ditta Wire srl è risultato regolare ai fini  della contribuzione (scadente il 
13/02/2020) e che la stessa ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale 
per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

• lo  schema  relativo  al  patto  di  integrità,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  86  del 
15/03/2017, è stato correttamente presentato e sottoscritto dalla ditta individuata;

• è stata verificata la regolarità del Casellario Anac;
• in  ottemperanza  all'art.  3  della  legge  136/2010  l'intervento  è  stato  registrato  con 

acquisizione del CIG n.  ZAA2AC0775;

CONSIDERATA  quindi la presenza di numerose autorità  e dei ragazzi del coro,  la Presidenza 
del Consiglio Comunale intende prevedere per loro un piccolo  momento di ristoro, ritenendo di 
coinvolgere  in  tal  senso  l'Istituto  professionale  per  l'enograstronomia  e l'ospitalità 
alberghiera “Leopoldo II di Lorena” di Grosseto, che fornisce servizi di catering per una 
finalità didattico-formativa, dato atto che gli aspetti educativi legati all'evento risultano congruenti e 
consoni con lo spirito e le finalità dell'iniziativa in oggetto;

DATO  ATTO che   l'Istituto  professionale  per  l'enograstronomia  e  l'ospitalità 
alberghiera  “Leopoldo  II  di  Lorena”ha richiesto  per  la  suddetta  fornitura  un 
rimborso spese di  € 400,00 e che l'effettuazione della liquidazione dell'importo dovuto avverrà 
sulla base di emissione di nota di accredito senza il rilascio della documentazione prevista invece 
nel caso di soggetti privati;

RILEVATO altresì che sia l'Istituto professionale per l'enograstronomia e l'ospitalità 
alberghiera “Leopoldo II di Lorena” che l'Istituto di Istruzione Superiore  Polo 
Commerciale  Artistico  Grafico  Musicale  e  Coreutico  (Danza)  “Luciano 
Bianciardi”,   aventi  appunto  le  caratteristiche  di  soggetti  pubblici, non  sono 
soggetti all'accertamento dei requisiti previsti per i soggetti affidatari privati;

VISTI
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Ento Locali approvato con D.Lgs. 267/2000;
- il Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii.;
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 16 del 04/02/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019-2021 , nonchè la delibera  GC n. 51 del 20/02/2019 di approvazione del 
PEG 2019-2021;

VISTI  i  DD.LLgs.  23/06/2011 n.  118  e  10/08/2014  n.  126  recanti  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



loro organismi;

VISTA la disposizione n.  425 del 30/04/2019 con la quale  alla  sottoscritta  è stata attribuita  la 
responsabilità del Servizio Affari Istituzionali e le funzioni relative, tra l'altro, alla gestione delle 
risorse umane e la gestione delle risorse finanziarie assegnate al servizio, compresa l'adozione degli 
atti di impegno e liquidazione delle spese; 

VISTA l'istruttoria  predisposta  dal  personale  incaricato  del  presente  procedimento  nel 
Provvedimento  Quadro  approvato  dal  Dirigente  del  Settore  con  disposizione  n.  1315  del 
28/12//2018;

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  con l'apposizione  del  visto di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
finanziario, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di  dare  atto  che,  per  la  realizzazione  degli  eventi  programmati  per  la 
celebrazione della Festa della Toscana 2019, sono previste le seguenti spese:

• €  300,00 quale compenso  omnicomprensivo all'Istituto  di  Istruzione Superiore 
Polo Commerciale Artistico Grafico Musicale e Coreutico (Danza) “Luciano 
Bianciardi”,  per l'esecuzione -da parte dell'orchestra del liceo musicale composta da circa 
20 alunni- di alcuni brani musicali da tenersi  in apertura e nel corso  delle celebrazioni della 
Festa;

• €   1.000,00, con Iva assolta dall'Editore, per l'acquisto di 70 copie del 
libro “La storia dei Grifoni” dalla  ditta Wire srl, con sede in Grosseto, v. 
Sardegna 28/30/32 - P. Iva: 01412670539 - (CIG  ZAA2AC0775);

• €   400,00 per rimborso spese per fornitura servizio di ristorazione, in 
occasione della Festa della Toscana 2019, dall'Istituto Professionale per 
l'enograstronomia  e  l'ospitalità  alberghiera  “Leopoldo  II  di  Lorena”  di 
Grosseto;

di impegnare pertanto, per la realizzazione delle Festa della Toscana 2019, la 
cifra  complessiva  di  €   1.700,00 al  Cap.   30180  “Spese  per  Festa  della 
Toscana”del Bilancio 2019, come da prospetto in calce alla presente; 

di dare atto che, per quanto stabilito nel presente provvedimento, identificato 
con il CIG ZAA2AC0775, la Ditta Wire srl assume tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.3  della  Legge  n.136/2010  e  successive 
modifiche ed integrazioni, mentre sono esclusi dall'ambito di applicazione della 
tracciabilità  l'Istituto  Professionale  per  l'enograstronomia  e  l'ospitalità 
alberghiera  “Leopoldo  II  di  Lorena”  di  Grosseto  e  l’Istituto  di  Istruzione 
Superiore   Polo  Commerciale  Artistico  Grafico  Musicale  e  Coreutico  (Danza) 
“Luciano Bianciardi” (Delibera Anac n. 556 del 31/05/2017), in quanto soggetti 
pubblici;

di dare atto che le predette spese hanno esigibilità nell'esercizio 2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di pubblicare le informazioni ed i dati riferiti  al presente provvedimento, in 
ottemperanza a quanto stabilito dal  D.Lgs.n.33/2013, sul sito Web del Comune 
nella sezione “Amministrazione trasparente”- 

di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nè che 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo al firmatario  e/o all'estensore del presente atto;

di dare atto che avverso al presente atto può essere presentato ricorso al TAR della Toscana 
entro 60 giorni dalla sua efficacia o, in via straordinaria, entro 120 giorni al Capo dello Stato.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE       
      dr.ssa Mariella Pascucci

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 30180 1.700,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


